1 „Revista Bibliotecii Academiei Române”, Bucureşti, Anul VIII, Nr. 15, ianuarie-iunie

2023, p. 41-60.
2 Istoria Bibliotecii Academiei Române: 1886-1918, partea 1, Bucureşti, Editura

Vremea, 2023, p. 14.
3 „Transilvania”, Braşov, Anul XIX, Nr. 7/8, 1/15 aprilie 1886, p. 52.
4Ibidem, p. 54.
5„Familia”, Oradea, Anul XXVI, Nr. 16, 22 aprilie / 4 mai 1890, p. 189.
6 Istoria Bibliotecii Academiei Române: 1886-1918, partea 1, Bucureşti, Editura

Vremea, 2023, p. 11.

permanente despre noul local, spaţios şi încăpător, de prea mult timp aşteptat de

mulţi nerăbdători să poată consulta preţioasele colecţii, şi despre primirea

manuscriselor lui Vasile Alecsandri, „gloria literaturei némului românesc și al

7 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul LIV, Nr. 73, 31 martie / 12 aprilie 1891, p. 1.
8 „Transilvania”, Braşov, Anul XXII, Nr. 11/12, 1/15 iunie 1889, p. 86.
9 „Familia”, Oradea, Anul XXV, Nr. 13, 26 martie / 7 aprilie 1889, p. 154.
10 Idem, Anul XXVII, Nr. 12, 24 martie / 4 aprilie 1891, p. 136.
11 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul LIV, Nr. 71, 29 martie / 10 aprilie 1891, p. 2-3.

„Biblioteca Academiei numĕră aproape 41 000 volume, apoi o colecţiune de

aproape 1 000 manuscripte, preste 20 000 documente încă nepublicate, o

însemnată colecţiune de charte, stampe şi portrete vechi, în fine o colecţiune de

preste 3 000 monede: românesci, rusesci, polone etc”13.

În şedinţa din 30 martie / 11 aprilie 1891, conform textului distribuit de

„Familia” către opinia publică transilvăneană, se menţionează că publicistul şi

omul politic Theodor Rosetti, ca mulţumire pentru alegerea cu doar câteva zile

mai înainte ca membru de onoare al Academiei, oferă un dar preţios: „liturghía

Aceste

remășițe sfinte mi-au fost mie dăruite de scumpul și neuitatul meu amic,

membru al acestei Academii, Alesandru Hurmuzachi, care a asistat la

12„Familia”, Oradea, Anul XXVII, Nr. 12, 21 martie / 5 aprilie 1891, p. 137.
13 „Foaia ilustrată”, Sibiu, Anul I, Nr. 16, 21 aprilie / 3 mai 1891, p. 126.
14 Iniţial, s-a considerat anul 1507 ca an de tipărire a acestui liturghier, după cum şi

Bianu menţionează în planul său bibliografic („Analele Academiei Române. Desbateri”,

București, seria II, nr. XVII, p. 108), dar s-a stabilit ulterior ca datare definitivă anul

1508, cf. I. Bianu şi Nerva Hodoş, Bibliografia românească veche: 1508-1830,

Bucureşti, 1903, p. 1.
15„Familia”, Oradea, Anul XXVII, Nr. 17, 28 aprilie / 10 mai 1891, p. 202.
16 Idem.

„de cea mai mare însemnătate pentru studiile istoriei naționale”19, alcătuind

colecţiile sale de cărți, manuscrise, documente, hărţi, stampe, portrete şi monede

vechi românești, dovedind astfel importanţa pe care comunitatea românească o

acorda instituţiilor sale naţionale:

17Idem, Anul XXVII, Nr. 19, 12/24 mai 1891, p. 225.
18 Idem, Anul XXVII, Nr. 18, 5/17 mai 1891, p. 212-213.
19 Idem, Anul XXVII, Nr. 28, 14/26 iulie 1891, p. 333.

vechi, tóte de cea mai mare valóre pentru istoria nóstră; in fine cu o bogată

colecțiune numismatică românéscă”21.

Pe final de an 1891, revista „Transilvania”, reproduce o „disertaţiune”

cu titlul „Academia Română”, citită de Zacharia Boiu în adunarea generală a

Asociaţiunei transilvane, de la Haţeg, din 4/16 august 1891, incluzând şi un

sugestiv rezumat privind Biblioteca Academiei: „Biblioteca eĭ numeră aprópe

41 000 volume, preste ¾ dăruite, ¼ procurate cu banĭ. În biblioteca Academieĭ

vedemŭ contopite întregĭ bibliotece private de mií de volume, precum d.e. şi

bibliotecele compatrioţilorŭ nostri A. Papiŭ Ilarianŭ şi Nifonŭ Bălăşescu”22.

Creşterea colecţiilor şi diversificarea activităţilor de bibliotecă

20Ibidem, p. 332.
21Idem, Anul XXVII, Nr. 29, 21 iulie / 2 august 1891, p. 345.
22„Transilvania”, Braşov, Anul XXIV, Nr. 11, 15 noiembrie 1891, p. 333.

Pe final de an, şi revista „Transilvania” menţionează donaţii către

Academia Română, din partea lui Ion Ghica, testamentul original al lui Nicolae

Bălcescu, semnat la 1852, iar din partea regelui Carol I, un portret al lui Vasile

Alecsandri26.

23 „Familia”, Oradea, Anul XXVIII, Nr. 10, 8/20 martie 1892, p. 117.
24 Idem, Anul XXVIII, Nr. 11, 15/27 martie 1892, p. 128.
25 Ibidem, p. 129.
26 „Transilvania”, Braşov, Anul XXV, Nr. 12, 15 decembrie 1892, p. 404.

131 manuscripte, 903 documente, 272 ḑiare, 45 foĭ volante, 7 charte, 6 atlasurĭ,

81 stampe, 1 portretŭ şi 1 albumŭ”32.

Despre evoluţia Academiei şi a colecţiilor – adică a bibliotecii – în anul

1894, se citeau informaţii de interes în revistele „Transilvania” şi „Familia”.

27 „Familia”, Oradea, Anul XXIX, Nr. 11, 14/26 martie 1893, p. 130.
28 Idem, Anul XXIX, Nr. 12, 21 martie / 2 aprilie 1893, p. 141-142.
29 Idem, Anul XXIX, Nr. 19, 9/21 mai 1893, p. 226.
30 Idem, Anul XXIX, Nr. 13, 28 martie / 9 aprilie 1893, p. 153.
31 „Transilvania”, Braşov, Anul XXVII, Nr. 12, 15 decembrie 1894, p. 380.
32 Ibidem, p. 153.

peste prea mulți ani publicarea bibliografiei române, de care se simte grabnică

necesitate (...). Dl D.A. Sturdza se uneșce cu propunerea dlui Hasdeu, dar crede

că ar fi mai bine să fie emendată așá că bibliotecarul Academiei să fie

36 Ibidem.
37 „Familia”, Oradea, Anul XXX, Nr. 14, 3/15 aprilie 1894, p. 165.
38„Analele Academiei Române. Desbateri”, București, seria II, nr. XVII (1894-1895), p.

107-111.

a scóte din serviciu şi a închide în lăḑi, aşeḑate în magazine, părţi întregi din

biblioteca regulată şi catalogată, pre cum şi multe din publicaţiunile noue.

Lucrul este fórte întristător, dar nu a stat in puterea delegaţiunei dvóstre, nici

39„Familia”, Oradea, Anul XXX, Nr. 14, 3/15 aprilie 1894, p. 165.
40 Idem, Anul XXX, Nr. 15, 10/22 aprilie 1894, p. 179.
41 Ibidem.
42Idem, Anul XXX, Nr. 14, 3/15 aprilie 1894, p. 166; Nr. 15, 10/22 aprilie 1894, p. 179;

Nr. 16, 17/29 aprilie 1894, p. 189; Nr. 47, 20 noiembrie / 2 decembrie 1894, p. 562; Nr.

48, 27 noiembrie / 9 decembrie 1894, p. 575; Nr. 50, 11/23 decembrie 1894, p. 599.

Anul 1896 începe, pentru Biblioteca Academiei Române, cu optimismul

unei speranţe împlinite, raportată de Dimitrie Sturdza încă din prima şedinţă a

sesiunii generale a Academiei, când, la secţiunea „Biblioteca”, anunţă că va fi

înlăturată în curând strâmtorarea localului, pentru timp mai îndelungat:

43Idem, Anul XXXI, Nr. 10, 5/17 martie 1895, p. 118.
44 Idem, Anul XXXI, Nr. 11, 12/24 martie 1895, p. 130.
45 Idem, Anul XXXI, Nr. 13, 26 martie / 7 aprilie 1895, p. 154-155.

Dl V. Maniu, secretar al secțiunii

istorice. DI Gr. Ștefanescu, secretar al secțiunii șciintifice. II. Membru

conservator al colecțiunii numismatice: Dl D. A. Sturdza”, unde se află menţiuni

46Idem, Anul XXXII, Nr. 8, 25 februarie / 8 martie 1896, p. 94.
47 Idem, Anul XXXII, Nr. 10, 10/22 martie 1896, p. 118.
48 Lucian Predescu, Enciclopedia României, București, Editura Cugetarea, 1999, p. 583.
49Bibliografia românească modernă, vol. III, Bucureşti, Editura Ştiinţifică şi

Enciclopedică, 1989, p.

pe care tipografiile le au, fără să şi le onoreze, faţă de Academia Română:

„S’a cetit raportul comisiunii pentru biblioteca Academiei, prin care se

constată sporul enorm, atât al cărților tipărite, cât și al manuscriptelor. Totodată

50„Familia”, Oradea, Anul XXXII, Nr. 15, 14/26 aprilie 1896, p. 179.
51„Transilvania”, Braşov, Anul XXX, Nr. 7, august/septembrie 1897, p. 108.
52 „Familia”, Oradea, Anul XXXIII, Nr. 11, 16/28 martie 1897, p. 131.

Petru Poni, dar se confirmă şi că sala nouă pentru auditori este de o deosebită

frumuseţe, cu o masă de prezidiu, alături de care se află masa secretarului

general şi a bibliotecarului – ca nouă dovadă a importanţei pe care instituţia o

acordă bibliotecii sale:

53 Idem, Anul XXXIII, Nr. 13, 30 martie / 11 aprilie 1897, p. 155.
54Idem, Anul XXXIII, Nr. 12, 28 martie / 4 aprilie 1897, p. 143.
55Idem, Anul XXXIII, Nr. 15, 13/25 aprilie 1897, p. 178.
56 „Transilvania”, Braşov, Anul XXXI, Nr. 4, mai 1898, p. 92.

Pe final de an 1898, ajunge în presa transilvăneană ştirea că, în ultima

şedinţă publică anuală a Academiei Române, s-au primit de la Nicolae Iorga,

57„Transilvania”, Braşov, Anul XXXI, Nr. 4, mai 1898, p. 93; cu mici şi neînsemnate

diferenţe, „Familia”, Oradea, Anul XXXIV, Nr. 10, 8/20 martie 1898, p. 118-119.
58Ibidem.
59 „Familia”, Oradea, Anul XXXIV, Nr. 11, 15/27 martie 1898, p. 130.

cuprinzând „vre-o 700 publicaţiuni cu peste 1 600 de volume şi este împărţită în

următoarele secţiuni: filologie clasică, filologie romanică, filologie românească,

istoria românilor, publicaţiunile Academiei, istoria universală, geografie-

enciclopedie, germanice-slavice, arico-orientală, bibliografie, periodice

60Idem, Nr. 48, 29 noiembrie / 11 decembrie 1898, p. 575.
61Idem, Nr. 12, 22 martie / 3 aprilie 1898, p. 143.
62Idem, Nr. 41, 11/23 octombrie 1898, p. 489.

În „Gazeta Transilvaniei”, braşovenii citeseră deja un extras din raportul

secretarului general asupra lucrărilor Academiei Române pe anul de activitate

1898/1899, unde avem ocazia să observăm că Academia Română fusese în

negocieri cu Direcţiunea Poştelor, reuşind să obţină acum gratuitate pentru

63Idem, Nr. 48, 29 noiembrie / 11 decembrie 1898, p. 575.
64„Transilvania”, Braşov, Anul XXXII, Nr. 3, martie 1899, p. 109.
65Idem, Anul XXXII, Nr. 4/5, aprilie/mai 1899, p. 167; „Familia”, Oradea, Anul

XXXV, Nr. 12, 21 martie / 21 aprilie 1899, p. 142.

Iulia) 1648; Diplome date de principiĭ Transilvanieĭ preoților româneşcĭ,

tipărite din porunca luĭ George Rákóczy, în Belgrad (Alba-Iulia) la 1653-59;

Catechism calvinesc tipărit la Belgrad în 1656. Publicaţiunea, cu multe

facsimile, e tipărită frumos”70.

67„Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul LXII, Nr. 66, 24 martie / 5 aprilie 1899, p. 3.
68„Transilvania”, Braşov, Anul XXXII, Nr. 4/5, aprilie/mai 1899, p. 169; „Familia”,

Oradea, Anul XXXV, Nr. 12, 21 martie / 21 aprilie 1899, p. 142.
69„Gazeta Transilvaniei”, Braşov, Anul LXII, Nr. 67, 25 matie / 6 aprilie 1867, p. 3.
70„Familia”, Oradea, Anul XXXV, Nr. 17, 25 aprilie / 7 mai 1899, p. 202.

informaţional, atât din interiorul, cât şi din exteriorul graniţelor româneşti –

după cum am aflat aici că şi presa pentru românii transilvăneni a dat mărturie cu

prisosinţă.

Maria BUTURUGĂ

Biblioteca Academei Române

75„Transilvania”, Braşov, Anul XXXIII, Nr. 4, aprilie 1900, p. 78; „Familia”, Oradea,

Anul XXXVI, Nr. 12 din 19 martie / 1 aprilie 1900, p. 138.
76„Familia”, Oradea, Anul XXXVI, Nr. 14, 2/15 aprilie 1900, p. 166.
77Idem, Anul XXXVI, Nr. 20, 14/27 mai 1900, p. 237, „Transilvania”, Braşov, Anul

XXXI, Nr. 4, mai 1898, p. 93; cu mici şi neînsemnate diferenţe, „Familia”, Oradea,

Anul XXXIV, Nr. 10, 8/20 martie 1898, p. 118.